Notitiam in comitatu Philadelphia Provincia Pennsylvania Stationem
 habere viri el. D. D. Smith, Luxens et Pettenhorst; locus Westover
 in Promontorio Hinlopen observatoris nactus est el. D. D. Biddle Atlanticus
Bayly. Statio Philadelphia fuit el. D. D. Erving et Prior. (c.) sed et ad
 oras India pro velo egressu Veneris è Duro Solis observando Anglia Affro-
 nomus vela facere jussus; Et hoc magno numero et situ locorum
 facile percipitur, si observatoris omnis celo sereno beati fuerint,
 & Solis Anglarum observationibus Quantitatem Parallaxeos Solis quam
 maxime precisam definiendam fuerit, eventus attamen docuit, omni luce
 ebi vespertinissime cogitatus, quas jam recensui Regum, Principum, Astro-
 nomorumque Dispositiones, Divina ita ordinante Providentia haud insufficientes
 omnino futuras fuisse ad decidendam sine Dubio, et cum certitudine, aut saltem

(a) Navis Uhel, Solum circum orbem velo ferebre novimus, paulo ante diem Transitus
Veneris ad oras Insula majoris maris pacifici, quam indigena Otaheite, Angli, Insulam
Regis Georgii, Galli Tachi dicunt adpellens, anthonis fecit. Ea igitur in Statione apor-
tumbona el. D. Green Affronomus Anglia cum Alfstri Navarcho Cook et D. Solander
 die 19 Junij 1769 velo sereno beati completissimam obtinuit, quam in Appendice
Epitem. meam. Vindob. ad annum 1770 retuli; magno tamen damno hac stetit observatio
Anglia Affronomis, eius causa prestantissimo privati, fuisse Affronomo el. Dominio Green
apud in Dubu in Batavia Francia (viri California el. D. Chappes et Aubroche intra

Fracto
 (b) Observationem in Sinu Hudsonis feliciter obtentam recepim in Appendice mearum
Epitem. Vindob. ad annum 1770.
 (c) Expeditio hae Anglorum ad Insulam Arcticam in Finlandiam facta est ipso observatio-
nis anno 1769 mensis Aprilis, quam ego jam à die 11 octobris cum Solis meo D. Superioris
in Insula Finlandia, Wardochus Niche, Weslar. Fraxer autem bini hii observatores
meas Stationes ab invicem plus 40 miliaribus germanicis distantes, releverimus quidem
Bayly in monte supra partem. Nielwig paulo infra Nord cap, sub Elevatione Polei
71. o. 47. et longit. a meridiano partem 14. 34. m. 50. orient. versus. El. autem. Dixon
in monte parvis Hammerfest sub latitudine 70. 38. et merid. dist. a D. 16. o. 55. 39.
ut que haec Statio causa mutuum fine suo obtinenda observationis Transitus Veneris
servata est.
 (d) Stationem francicam Stationum observationes recensita habetur in Epitem. meis Vindob. ad
 annum 1770.

Affronomum

Pl. p. 6.

maxima cum probabilitate quæstionem præcipua Quantitatis Parallaxeos Solis
 si suam et confilio sapientissimorum Danie Olmifstrom Augustissimorum
 Rex Christianus VIII in Societatem Summi hujus negotij, præter
 opinionem omnium aliarum Academicarum non venisset competibus quam
 maximis ad finem hunc consequendum liberalissime profusus, ideoque
 omnium hucusque recensitarum à Summis Principibus factarum Espe-
 rationum veluti Coronidem impositurus.

S IV. Expeditio litteraria Regis Danie per Patrem Hell et ejus socium P.
 Skjnovics in Insulam Wadsohus suscepta, refertur apparatus itine-
 ris et discessus Viennâ 1768 Die 28 Aprilis.

Dania ergo erat, cujus Solius Dispositioni Divina Providentia inter decem
 ad Bohem arcticum Stationes, quam maxime compulsum Jare decreverat
 observationem hujus Transitus Venens, sola et una maris glacialis Insula

Part I.

EpheMERIS totius Expeditionis Liberae ad Polum arcticum
à P. Hall et Socio P. Sajnovics facta.

Caput I.

S. I. Proponitur scopus et finis omnium Expeditionum Liberae. Anno
1769 ab Astronomis per orbem universum suscipiendarum. S. II. Recen-
sentur Expeditiones in Russia et Suecia facta. S. III. Expeditiones Galliae
et Hispaniae. S. IV. Expeditiones ab Anglis susceptae. S. V. Expeditio Libera-
ria Regis Daniae per Polum Hall et ejus Socium P. Sajnovics in Invidiam
Wardochus suscepta, referitur apparatus itineris et Discessus Vienna 1768
Die 28 Aprilis.

S. I.

Proponitur scopus et finis omnium Expeditionum Liberae.
Anno 1769 ab Astronomis per orbem universum suscipiendam.
Tunc non amplius supererant anni ad longae expectatissimum, exopta-
tissimumque Annum 1769, quo die 3 Junij abire certissimumque Phaeno-
menon Transitus Veneris ante discum solis sese Astronomis spectandum,
observandumque preberet. Docuerat jam olim Lumen illud Angliae im-
mortalis Halaejus Astronomus Regius. (a.) summi fore momenti, utili-
tatis summae, fructus vero in utraque Republicam Liberae et
civilium omne pretium superantis isthor Phaenomenon Transitus, è
cujus accuratis observationibus penderet quam maxime praecisa, et

Reverentur Expeditiones in Rubia et Sueria factae.
 Et vero Professorum memoria cumprimis commendari videt summa in his
 rebus liberalitas, ac magnificentia singularissime Imperatricis Rubiae
 Catharinae II. studio, consilio, et cura Illustrissimi ac Excellentissimi
 Comitis Volodimerij ab Orlov Academie Imperialis Scientiarum Petro-
 politane Directoris longe dignissimi procurata et impetrata (b). In-
 tellaxerat nempe ab Illustrissima Scientiarum Academia opportunissi-
 mus observando huic Phoenomeni Stationes in parte maxime borea-
 -li

(a) Cel. D. Pinge.
 (b) In Praefatione novorum Commentariorum Academiae Scientiarum Imperialis
 Petropolitane ad Annum 1770 Tomi XIV Parte I haec leguntur "Quum
 " annis 1769 maxime inclitibus esset duobus coelestibus una die Phoenomenis
 " Transitu Veniens per solem et deliquis solaris, indulgentissime Imperatrix
 " omnium Domine Imperatrici Catharinae II visum est ad sustentandos horum
 " Phoenomenorum causa susceptos labores atque peregrinationes erogare
 " de fisco suo sumptibus necessariis - - - et Quamvis ad sustentandos
 " Expeditionis Astronomice impensas jam undecim milia rubellorum
 " gratificata fuerat Augustola, tamen ne quid desisset, Expeditioni serum natura-
 " -lium causa instituta ad priorem summam decem milia rubellorum adscripsit
 " clementissima Imperatrix, omnibusque eum Praefectis, tum Dominicis hanc Ex-
 " peditionem praestari stipendium duplex et moredem Venetiaris debitum Discolis cor-
 " porariis, atque ne quid more inbrederet Provinciarum Praefectibus missa sunt
 " edicta Imperatoria manu signata, quibus iussum erat Academicos humaniter
 " recipere, atque iis de omnibus, quae ad Expeditionem pertinerent, benigne gratificari;
 " Denique singulis Expeditionum Praefectis data sunt ab amplissimo ordine Diplomata Pro-
 " vidibus Provinciarum et Praesentibus subditis, " Quo apparata Astronomi, quibus
 " cum sociis ab Augustissima Imperatrice Rubia ex-pediti fuerint, quare subrepta dicit
 " Astronomi finem Expeditionis suae consecuti fuerint, videt licet in eodem Tomo XIII et II
 " Novorum Commentariorum Academiae Petrop. atque in Disertatione cel. D. De la Lande utenore
 " sur le Passage de Venus anno 1772 conscriptis, itaque in meorum Ephemeridum Appendicibus ad
 " annum 1774 et 1774.

Pl. p. 3

-li Imperii Rusici ritas esse, que cum Stationibus americanis
australioribus collata basim præbent maximam, eaque de causa
Definienda. Parallelos solis maxime opportunam.

Atque Summa Augustissima Imperatricis magnificentia Donati
Academici Petropolitani, in id primam incumbere, ut Stationes
huic fini quam maxime opportunas designarent, et observa-
tiones exquisitis Donarentur Instrumentis, ac denique, ut
Astronomos et in observando exercitabilissimos et Theoria peri-
tissimos unde unde in laborum Societatem evocarent. Fuit
autem Stationes selecto omnino octo, has inter quatuor, in
quibus utroque contactus observaretur, erant in Laponia
superiore Rusice, Kola Pongaj et Ombaj, atque Saxutok,
(Locus in parte maxima orientali et Septentrionali Tartaria
vitus) Quatuor alie in quibus egressus tantum videretur, fuit:

Petropolis, Orenburg, Coxa, Guriev. Et quidem Kolam urbe-

-culam Laponie Rusice ad fluvium ejusdem nominis sitam,
Stationem sibi legit ipsomet Academie Petropolitane Astro-
nomus cel. D. Rumovskij; altera Laponie Statio Pongaj dicta, oc-
cupata est à cel. D. Mallet Astronomo Genevensi, tertiam in
Ombaj fuit sedem cel. D. Pichot Geneva item evocatus Astro-

D. p. 4.

Delecti enim in Astronomia observatoria Astronomi, Tornacum
cel. D. Helland; Pello cel. D. Mallet et Cajaneburgum cel. D.
Planman idem, qui eadem in Urbe Venetis transiitum Anno 1761
feliciter cum Jurefou observaverat; ceteri Sueviae Astronomi
Stockholmiam, Upsalam, Alboam, Lundiam (a) atque etiam
Anoulam Huenam a Laboribus immortalis Tychonis longe
 rebusam relectas sibi voluere Stationes. (v.)

S. III

Expeditiones Galliae et Hispaniae.

Haec dum in Septentrione magnis aguntur Studiis celeberrimi
Angliae et Galliae Astronomi ingenti Emulationis Spiritu
excitati partem orbis alteram Laborum suorum Theatrum
voluere, Americam scilicet utramque, atque etiam re-
motissimas Indiarum Inoulas, probe quasi Stationes in-
novas hor orbe figendas cum Stationibus Europaeis et Asia-
ticis bases daturas maximas definienda Parallaxes

non huius orbe figendas cum Stationibus Europaeis et Asia-
 ticis bases daturas maximas definiendo Parallaxeos
 solis opportunissimas. Astronomi equidem Gallie
 remotissimas et nondum cognitae maris pacifici Ame-
 ricae meditantibus Inouelas jam anno 1767 cel. Dominum
Véron observatorem non inestertatum et instrumentis
 astronomicis instructissimum navi eadem, qua cel.
D. Bougainville circum orbem universum navigatu-
 -rus

(a) Stocholmia Transitum Venus observavit cel. D. D. War-
 -gentin, Ferner et Wilke, Upsaliae cel. D. D. Melander, Pro-
 -spirin, Bergman, et Salenius. Lundo cel. D. D. Schenmark
 et Nonzelius.

(b) Ex meo itinere arctico Asiaticam rediit, Avenam Anoulam cum
Alphiti ac cele. D. Horrebow Astron. Regio atque cel. D. Niebuhr
 et Solis meo P. Sajnovics invisens Estemporaneum observatorium
 ligneam ab Astronomis Sueciae pro observando Transitu Venus
 constructum haud procul à rudibus Uranoburgi Tychonici situm
 reperi; ab incolis huius Anoula intellexi Sinos ex universitate Lun-
 densi Astronomos in hac Anoula Transitum Venus observaturos
 per nubes observatione privatos fuisse.

Pl. p. 5.

-rus vehabatur, causa observationis Transitus Veneris
Anni 1769 in Insula quaedam maris pacifici obtinenda
ablegarunt. (a.)

Eodem petendi incognitas maris pacifici Insulas arden-
tissimo animo flagrabat cel. D. Chappe d'Auteroche ab
Expeditione litteraria Toboloxensi anni 1769 celeberrimus,
venia atamen ab Aula hispanica non obtenta, mutata
mente Californiam navi hispana in Societate celebrium
Virorum D. D. Vincent et Salvador petere coactus, Statio-
nem suam in loco, cui à S. Iosepho nomen, sibi infeli-
-cissimam fixit. (b.) Tertius Gallia Astronomus longè
celeberrimus D. Le Gentil Academie Regia Scientiarum
Parisienfis Socius, ab anno 1761, quo primum Transitum
Veneris Anni 1769 prestolari decrevit. (c.) Nemo tamen
omnium celeberrimorum Gallia Astronomorum tanto arde-
-bat desiderio observandi hujus Transitus Veneris atque
Reverendus D. Pingre ab Expeditione astronomica anni

omnium celeberrimorum Gallie Astronomorum tanto arde-
bat desiderio observandi hujus Transitus Veneris atque
Reverendus D. Pingrè ab Expeditione astronomica anni
1771 in Insulam Roderici toti orbi litterato celebratissimus.
Pra-

(a) Expeditionis hujus Astronomi sacro secretu caruit, cum
enim ante observationis diem Insulas maris pacifici pro-
tervectus, dum ex Insula Francie ad Pondicheri revertetur,
quo loco observationem Transitus obtinendam sperabat,
ipsa observationis die 3 Junij alto in mari versans, obser-
vatione privatus, vita quoque in Indis functus est.

(b) Celebratissimus hic Astronomus Gallie (cujus amicitia hic Viennæ,
dum in Siberiam anno 1761 mense Januarii proficerecogita-
visus sum) jam ante et sub ipsa observatione gravi laborans
maris observationem Transitus Veneris obtinuit quidem, at
paucos post dies eodem in loco contagione inter Socios grassante
victima Astronomie, magno Republica Astron. Damno cecidit.

(c) Tunc atamen suo causa nubium frustratis, Diuturna decem
annorum Expeditione egregie functus magno rerum variarum
ad orientias illustrandas, augendaque spectantium apparatu
et collectione ditatus anno demum 1771 Galliam atque
Europam suo recreavit adventu.